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Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana

Przedmiotem wynalazku jest wiertarka elektrycz¬
na zdalnie sterowana, przeznaczona do wiercenia
cihwoirów i wykonywańia pomiarów ciśnienia w
warunkach występowania zagrożenia wyrzutami
gazowo-sikailnymi.

Znane są różne konstrukcje przystosowane do
zdalnego sterowania, jak również znane są apara¬
ty dc pomiaru ciśnienia gazu w otworze wiertni¬
czym. Przy użyciu tych znanych urządzeń można
dokonywać wiercenia i pomiaru ciśnienia jedynie
w oddzielnych operacjach roboczych i za pomocą
oddzielnych urządzeń. Wiercenie i pomiar ciśnienia
zmuszał dodatkowo do obecności pracownika w za¬
grożonym miejscu.

Celem wynalazku jest usunięcie niedogodności,
związanych z oddzielnym wierceniem i pomiarem,
oraz wyeliminowanie niebezpieczeństwa związanego
z przebywaniem ludzi w czasie tych czynności w
zagrożonym miejscu.

Zadanie wytyczone w celu usunięcia podanych
niedogodności zostało rozwiązane zgodnie z wyna¬
lazkiem w wyniku opracowania określonej kon¬
strukcji wiertarki, przystosowanej zarówno do
zdalnego jej rozrządu jalk i wykonania pomiaru
ciśnienia w otworze.

W celu umożliwienia wykonania podanych czyn¬
ności, wiertarka według wynalazku jest wyposażo¬
na w mechanizm rozrządczy składający się ze zde¬
rzaka krańcowego ustalającego głębokość wiercenia
i współpracującego z czopem popychacza połączo-
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nego z linką Bowdena służącą do wyłączenia wier¬
tarki i uruchomienia rozrządu powietrza sprężone¬
go do tulei uszczelniającej i przekaźnika kontroli
uszczelnienia. Ponadto wiertarka zaopatrzona jest
w mechanizm do automatycznego posuwu, składają¬
cy się z zestawu kół zębatych oraz z urządzenia do
kontroli pracy wiertarki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia wiertarkę zdalnie sterowaną w wido¬
ku z boku, fig. 2 — mechanizm automatycznego po -
suwu wiertarki, fig. 3 — tuleję uszczelniającą, fig.
4 — mechanizm kontrolny pracy wiertarki, fig. 5
i fig. 6 — mechanizm rozrządczy w dwóch poło-

15 żeniaeh roboczych.
Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 silnik wiertarki l

umocowany na prowadnicy 2 uchwytem 3, połączo¬
ny jest przez sprzęgło 4 z ułożyskowanym wałkiem
5 mający nacięty ślimak 6. Ślimak 6 przez ślimacz¬
nicę 7 i zestaw kół zębatych S, 9, 10 jest połączony
z zębatką 11 umocowaną wzdłuż prowadnicy 2. Z
wałkiem przez sprzęgło 12 połączona jest żerdź
wiertła 13, na którym osadzona jest tuleja uszczel¬
niająca 15, sprężyna 16 usuwająca zwierciny i do¬
datkowy rozwiertak 14.

Żerdź wiertła 13 prowadzona jest w uchwycie 17
przymocowanym do prowadnicy 2.

Włączanie silnika wiertarki odbywa się zdalnie.
Do zdalnego włączania stosuje się znane układy

30 sterujące. Silnik poprzez mechanizm posuwu 5, 6, 7,
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8, 9, 10 i 11 umieszczony w obudowie 42 powoduje
przesuwanie się wiertła 13 w skale. Po odwierceniu
otworu i znalezieniu się tulei uszczelniającej 15 w
poszerzonym przez rozwiertak 14 otworze, następu¬
je wyłączenie silnika za pomocą urządzenia steru¬
jącego uwidocznionego na fig. 1, 5 i 6. Na prowad¬
nicy 2 znajduje się nastawczy zderzak 18, o który
uderza czop popychacza 19 połączony linką Bowde-
na 20 z dźwignią 21. Dźwignia 21 uwalnia zaczep

k2L9 pfipychany sprężyną 23, który przez obrót wo-
^ kół bfi otwiera zawór 24 sprężonego powietrza i je¬

dnocześnie uruchamia dźwignię 25 połączoną z wy¬
łącznikiem 26 wyłączającym wiertarkę. Po otwarciu
zaworu 24 sprężone powietrze dostaje się do cylin¬
dra 27 i uruchamia tłok 28, który przesuwając się
do przodu odsłania otwór 29 w cylindrze, połączony
z trójnikiem 30 rozprowadzającym sprężone powie¬
trze do tulei uszczelniającej 15 przez przewód 32
i do aparatu kotatroflinego 31 przewodem 33.

Konstrukcję tulei uszczelniającej 15 uwidocznio¬
no na fig. 3. Sprężone powietrze, doprowadzone
przewrodem 32, przedostaje się szczeliną 34 pod
przeponę tulejową np. gumową 35, przytwierdzoną
i uszczelnioną za pomocą otworu wiertniczego.
Gaz znajdujący się w otworze wiertniczym prze¬
chodzi poprzez otwór wlotowy 37, szczeliną 38, prze¬
wodem 39 do przyrządu pomiarowego 31. Prze¬
strzeń między żerdzią 13 a tuleją uszczelniającą 15
aiszczełniomo wlkładką 40 umieszczoną w stożkowej
nagwintowanej tulejce 41.

Urządzenie do kontroli pracy wiertarki zamoco¬
wane jest na obudowie 42 urządzenia do automa¬
tycznego posuwu. Jak uwidoczniono na fig. 4 na
mimośród 43, osadzony na sworzniu 44 naciska czop
45 przełącznika umieszczonego w obudowie 46, któ¬
ry przez ruch posuwisto-zwrotny powoduje zamy¬
kanie i otwieranie obwodu. W obwód włączona
jest żarówka, zainstalowana w przyrządzie pomia¬
rowym 31.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana, wypo-
. sażona w mechanizm posuwu i mechanizm roz-

5 rządu, znamienna tym, że mechanizm posuwu
składa się z przekładni zębatej (6, 7, 8, 9, 10)
oraz zębatki (11) zamocowanej wzdłuż prowadni¬
cy (2), zaś mechanizm rozrządu jest złożony ze
zderzaka krańcowego (18) i popychacza (1.9) po-

io łączonego linką Bowdena (20) z dźwignią (21)
uruchamiającą przez zaczep (22) zawór (24) sprę¬
żonego powietrza.

2. Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że ma cylinder
(27) z przesuwnym tłokiem (28), który w czasie
ruchu do przodu odsłania otwór (29) połączony
z trójnikiem (30) i przewodami (32, 33) doprowa¬
dzającymi sprężone powietrze do tulei uszczel¬
niającej (15) i przyrządu pomiarowego (31).
Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że ma tuleję
uszczelniającą (15), osadzoną na żerdzi wiertła
(13), wyposażoną przeponą tulejową np. gumową
(35) przytwierdzoną do tulei pierścieniami (36)
oraz wkładką (40) umieszczoną w stożkowej na¬

gwintowanej tulejce (41).

4 Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana we¬
dług zastrz. 3 znamienna tym, że ma w itulei

30 uszczelniającej (15) szczelinę (34) doprowadzają¬
cą sprężone powietrze ipod przeponę tulejową
(35) oraz szczelinę (38) oidprowadzającą gaz c"o
przyrządu pomiarowego (31).

5. Wiertarka elektryczna zdalnie sterowana we-
35 dług zastrz. 1, znamienna tym, że jest wyposa¬

żona w mechanizm kontrolny pracy wiertarki,
złożony z zainstalowanego na sworzniu (44) mi-
mośrodu (43) współpracującego z czopem (4.5)
przełącznika włączonego wraz z żarówką w

40 obwód kontrolny.
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